
 

            

                                                                                                                          

 

                                                                                                                                 
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 3 COLLAUDATORI A VALERE SUL 
PROGETTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13921 
CUP: G74D22006190006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22



 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 39778 del 17-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare n. 3 unita’ di collaudatore; 
 
CONSIDERATO che la nota MIUR prot. n. 107624 del 21/12/2022 dispone che tra le spese ammissibili sono 

ricompresi i costi del personale incaricato del collaudo tecnico e amministrativo 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22



 

COLLAUDATORE 3 25 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria 

di appartenenza 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 15:00 

del 25/10/2023 esclusivamente a mano, presso la segreteria dell’istituto, o a mezzo PEC all’indirizzo 

vaic849006@pec.istruzione.it .  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata. 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale interno avente i requisiti di ammissione di cui all’art 7. La griglia di 

valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve 

essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste il DS indirà un avviso rivolto 

all’esterno. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dalla Commissione di valutazione, nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base 

della seguente griglia di valutazione: 

 

 

 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

  PUNTI 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22

mailto:vaic849006@pec.istruzione.it


 

A1. LAUREA MAGISTRALE INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO (Informatica, Ingegneria settore 
telecomunicazioni-informatica-elettronica) 

Verrà valutata una sola 

laurea 
15 

A2. LAUREA TRIENNALE INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO 

(in alternativa al punto A1) 

(Informatica, Ingegneria settore telecomunicazioni-
informatica-elettronica) 

Verrà valutata una sola 

laurea 
10 

A3. AVER SVOLTO LE FUNZIONI DI REFERENTE 

INFORMATICO, ANIMATORE DIGITALE O 

INCARICHI ANALOGHI NELL’AMBITO DELLE 

SCUOLE (in alternativa ai punti A1 e A2) 

Verrà valutato un solo 

incarico 
5 

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute 

dal MIUR 
Max 15 pt. 5 punti cad. 

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

C1. PREGRESSE ESPERIENZE IN QUALITÀ DI 

PROGETTISTA/COLLAUDATORE IN PROGETTI 

PON/FESR ATTINENTI AL SETTORE RICHIESTO 

Max 15 pt. 5 punti cad. 

C2. PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE, 

IN AMBITO INFORMATICO, IN QUALITÀ DI 

DISCENTE O DOCENTE 

Max 15 pt 5 punti cad.  

TOTALE MAX                                                                                                                             60 

 

 

Art. 6 Compiti del collaudatore 

• verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, quantità e qualità, tra i beni 
richiesti nel capitolato e indicati nell’offerta prescelta e quelli effettivamente forniti ed installati;  
• eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo, 
alla loro efficace funzionalità e alla rispondenza di hardware e software alle prestazioni richieste e 
dichiarate dall’azienda fornitrice;  
• provvedere al collaudo dei beni acquistati; 
• collaborare con il DS e DSGA per tutte le questioni afferenti al progetto ed alla sua piena 
realizzazione;  
• redigere il verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall’O.E aggiudicatario;  
• compilare il registro delle attività svolte (timesheet) per comprovare le ore di impegno. 

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione dei compiti indicati all’art. 6, saranno 

considerati requisiti di accesso (almeno uno dei seguenti requisiti): 

• Essere in possesso di Laurea triennale o magistrale afferente la tipologia del progetto 

(informatica, Ingegneria settore telecomunicazioni-informatica-elettronica) 

• Aver svolto le funzioni di Referente Informatico, Animatore digitale o incarichi analoghi 

nell’ambito delle scuole;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22



 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Giuseppina Rizzo  

          
 

                     Il RUP Dirigente Scolastico 
 
  Giuseppina Rizzo 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22



 

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURA COLLAUDATORE PNRR CLASSROOM 

               

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COLLAUDATORE nell’ambito del progetto “NEXT 
GENERATION CLASSROOM” 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 

 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 

 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica sufficiente all’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22



 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ 
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22



 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COLLAUDATORE  

 

Criteri di ammissione:  

• essere in possesso dei requisiti (almeno uno) di cui all’articolo 7  
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

Punteggio da 

compilare a 

cura del 

candidato 

Punteggio da 

compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA MAGISTRALE 

INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO (Informatica, 
Ingegneria settore 
telecomunicazioni-informatica-
elettronica) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA TRIENNALE 

INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO 

(in alternativa al punto A1) 

(Informatica, Ingegneria settore 
telecomunicazioni-informatica-
elettronica) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

10    

A3. AVER SVOLTO LE 

FUNZIONI DI REFERENTE 

INFORMATICO, ANIMATORE 

DIGITALE O INCARICHI 

ANALOGHI NELL’AMBITO 

DELLE SCUOLE (in alternativa ai 

punti A1 e A2) 

Verrà 

valutato 

un solo 

incarico 

5    

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 15 pt. 
5 punti 

cad. 
   

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

C1. PREGRESSE ESPERIENZE 

IN QUALITÀ DI 

PROGETTISTA/COLLAUDATO

RE IN PROGETTI PON/FESR 

ATTINENTI AL SETTORE 

RICHIESTO 

Max 15 pt. 5 punti 

cad. 

   

C2. PARTECIPAZIONE A 

CORSI DI FORMAZIONE, IN 

AMBITO INFORMATICO, IN 

QUALITÀ DI DISCENTE O 

DOCENTE 

Max 15 pt 5 punti 

cad.  

   

TOTALE MAX                                                               60    

 
 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002515/U del 10/10/2023 13:22


		2023-10-10T13:30:28+0200
	GIUSEPPINA RIZZO




